日進市教育委員会定例会（令和 4 年 9 月）会議録

1. 日時

令和 4年 8月 24 日（水曜日）午後 2時から午後 2時 45 分まで

2. 場所

日進市役所 本庁舎 4階 第 3会議室

3. 出席者

〔教育長・委員〕

岩田憲二（教育長）・小林秀一（教育長職務代理者）、藤井美樹、市来ちさ、武田立

史の各委員

〔事務局〕

加藤誠（学習教育部長）、與語隆弘（学習教育部次長兼生涯学習課長）、大津正仁

（学習教育部主任指導主事）、後藤幸宏（教育総務課長）、牧野泰介（学校教育課指

導主事）、櫻井正弘（学校給食センター所長）、蟹江砂織（図書館長）

〔書記〕

伊藤美乃里（教育総務課主幹）、山田優子（教育総務課主事）

4. 欠席者

伊藤志門委員

5. 傍聴の可否及び有無

傍聴可、傍聴者 3名

6. 会議録署名者

岩田教育長、市来委員、武田委員

7. 議事の経過

（開会）

（会議録署名者の決定）

（会議録の承認）

（諸般の報告）

(議事)

議案第 44 号 令和 4年度日進市一般会計(教育委員会所管部分)補正予算につい

       て

議案第 45 号 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価の結果に

関する報告書について

議案第 46 号 南小学校・日進中学校の通学区域の変更について

議案第 47 号 臨時代理事項の承認を求めることについて（令和 4年度日進市学

2

校医の任命）

（報告事項）

事務局報告

【教育総務課】

 教育委員会の後援等名義使用等について

事業等報告について

【生涯学習課】

事業等報告について

【学校教育課】

  事業等報告について

【図書館】

事業等報告について

（教育委員会行事予定）

（その他）

（閉会）

8. 次回会議日程

定例会

日 時：令和4年10月5日（水曜日）午後2時から

場 所：日進市役所 本庁舎4階 第3会議室

発言者及び発言内容

教育長

 ただ今より令和 4年 9月定例教育委員会を開会します。

会議規則の定めるところにより議事を進めさせていただきます。本日は、伊藤委員

より欠席の届出がありましたが、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律」第

14 条第 3項の規定に基づき、委員の過半数の出席がありますので、会議は成立いた

します。本日の会議録署名者は、市来委員、武田委員、私です。会議録調製者は、教

育総務課の山田とします。

本日の会議には 3名の傍聴の申し出がありますが、ご異議はございませんか。

（全員異議なし）それでは傍聴者をお通しください。

（傍聴者入室）傍聴者の方は、傍聴のマナーをお守りいただきますようお願いしま

す。

では、次第 2、令和 4年 8月定例教育委員会の会議録の承認についてですが、事前

に指摘のありました箇所を修正のうえ、あらかじめ配付されました会議録案の内容

に、ご異議はございませんか。

（全員異議なし）それでは、会議録を承認とします。

次第 3、諸般の報告です。私から 4点ご報告します。

8 月 4 日他、愛知学院大学始め近隣連携大学 9か所を訪問し、今後の地域連携事業

への協力を依頼しました。大学は地域に開かれた大学を目指しており、今後の連携の

仕方を模索していました。

3

8 月 6 日、愛知学院大学陸上競技場において、第 1回陸上競技記録会が行われまし

た。来年 1月に行われる愛知県市町村対抗駅伝競走大会の代表選考を兼ねた記録会で

した。多くの小学生が「走る楽しさ」を実感できた記録会でもありました。

8 月 7 日、日進市民会館において、にっしんヤングフェスタ 2022 が行われまし

た。新型コロナウイルスの影響が心配されましたが、事前の準備から感染予防対策を

十分に話し合い、当日も感染予防対策を講じながら開催することができました。参加

団体が 11 団体から 16 団体に増え、観客に支えられながら大変盛り上がるフェスタと

なりました。

8 月 17 日、日進市民会館において、令和 4年度日進市青少年問題協議会が行われ

ました。現在の青少年の問題として、スマートフォンの扱いを中心に話し合われまし

た。スマートフォンの便利さは理解しつつも、青少年にコントロールができるのかと

いったモラルについて考えさせられました。

私からの報告は以上です。ただ今の報告について、ご意見、ご質問はございますか。

（しばらく間があり）ないようですので、各委員から報告があればお願いします。

（しばらく間があり）ないようですので、次第 3は以上です。

では、次第 4、議事に入ります。

議案第44号「令和4年度日進市一般会計(教育委員会所管部分)補正予算について」、

教育総務課より順に説明をお願いします。

教育総務課長他

（資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

委員

 学校給食センターの時間外勤務が増加した理由はお分かりですか。

学校給食センター所長

 職員が 4名から 3名と 1名減員になったことと、異動対象の職員のうち 1名が、時

間外勤務の対象ではない管理職職員から一般職員になったことの 2点が理由です。

教育長

 ほかにございませんか。

（しばらく間があり）それでは、議案第 44 号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員賛成）議案第 44 号を承認とします。

次に、議案第 45 号「教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価の結

果に関する報告書について」、教育総務課より説明をお願いします。

教育総務課長

4

（資料に基づき説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

委員

 学校教育課の補助教員の配置に関して、評価委員からは日進市は比較的充実して配

置いただいており、学習環境の充実が図られていることを評価されておりますが、中

身の部分をより検討することで、質的効果を加えることができるという意見がありま

した。毎年、子どもが変われば、必要となる内容も変わると思いますので、今後の補

助教員の配置について、学校でも十分研究していただき、必要な数のみならず、質も

踏まえて要望してほしいと思います。

委員

 地域学校協働活動については、新しい取り組みで、これからの事業だと思いますの

で、コロナ禍の状況を考慮しながら、進めていただきたいと思います。

以前、竹の山小学校から、地域学校協働活動について話を伺う機会がありました

が、現在は、コロナ禍ということもあり、活動は地域まで広げておらず、保護者に限

って実施しているとのことでした。また、実施した活動の中には、給食白衣のボタン

付けを行ったといった細かなことも活動の一つとして行われていると知り、良い活動

だと思いました。今後も地域を含め、活動の幅を広げながら検討していただきたいと

思います。

 また、給食センターのアレルギー対策については、気が抜けない部分になりますの

で、毎年試行錯誤されているとは思いますが、いろいろな方の意見を聞き、良いもの

は取り入れながら、対応していただきたいと思います。

委員

 生涯学習課の学校体育施設スポーツ開放事業について、様々な団体が学校のグラウ

ンドや体育館を利用していると思いますが、先日、日進西中学校のグラウンドを少年

野球やサッカー等で利用しているところを目にしたとき、グラウンドの整地状況が悪

いように感じました。建物については、整備や改修を計画していただいていると思い

ますが、グラウンドについて今後、整備や改修の予定はあるのでしょうか。

教育総務課長

 グラウンドについては、今のところ大規模な改修予定はありません。子どもたちが

活動するに当たり危険な部分がある場合は、学校から報告を受け次第、状況を確認

し、すぐに対応してまいります。

委員

大規模な改修は難しいと思いますが、整地等の予定もないのでしょうか。

5

教育総務課長

風雨によって、表面の砂が飛ばされたり、流されたりしてしまうような場合は、砂

を追加する対応を随時行っております。

教育長

 ほかにございませんか。

（しばらく間があり）それでは、議案第 45 号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員賛成）議案第 45 号を承認とします。

次に、議案第 46 号「南小学校・日進中学校の通学区域の変更について」、学校教

育課より説明をお願いします。

主任指導主事

（資料に基づき説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

委員

梨の木小学校の東にあるコンビニエンスストア前が危ないと感じています。梨の木

小学校に変わる子たちの通学路からは外すことになると思いますが、学区変更によ

り、大勢の児童が通学するようになると、通学時に児童の列が長くなり、渋滞が発生

し、事故の危険が高まることも考えられるため、気を付けていただきたいと思いま

す。保護者や PTA 等のボランティアの補助もお願いしながら進めていただければと思

います。

主任指導主事

 現在は、南小学校から梨の木小学校に変更される方を対象に、梨の木小学校の学校

施設内を見ていただく機会を設けたり、通学路に関する意見を集約したりしている状

況となります。今後、いただいたご意見や実際にどのような状況になるのかを想定し

ながら、検討していきたいと思います。

教育長

 ほかにございませんか。

（しばらく間があり）それでは、議案第 46 号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員賛成）議案第 46 号を承認とします。

次に、議案第 47 号「臨時代理事項の承認を求めることについて（令和 4年度日進

市学校医の任命）」、学校教育課より説明をお願いします。

主任指導主事

（資料に基づき説明）

6

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）それでは、議案第 47 号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員賛成）議案第 47 号を承認とします。

以上で、本日審議する議事はすべて終了しました。

続きまして、次第 5、報告事項です。今回、教育長報告はありません。各所属から

事務局報告をお願いします。

教育総務課長

教育委員会の後援等名義使用等について

事業等報告について

（各項目について説明）

生涯学習課長

 事業等報告について

（各項目について説明）

学校教育課長

事業等報告について

（各項目について説明）

図書館長

 事業等報告について

（各項目について説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

委員

学校教育課の完全閉校日について、導入初年度は混乱もありましたが、今年はトラ

ブル等の発生はなかったでしょうか。

主任指導主事

 新型コロナウイルス感染の報告を学校にしたいということで、市教委に問合せが 2

件あったのみで、特に問題はございませんでした。

委員

 生涯学習課のにっしんヤングフェスタに参加させていただき、気になる点がありま

したのでお伝えします。コロナ対策について、入場時にしっかり対策が行われてお

り、安心して入場できましたが、退場に関しては、最後の団体が終了した後、観客が

7

一斉に出口に向かっていく状況が発生していました。誘導に従って順に退場させる等

の工夫があればさらに良かったと思いました。

生涯学習課長

本来は、退場においても司会者が分散退場のアナウンスを行うよう準備しておりま

したが、実際は、アナウンスのタイミングが悪く、上手く分散退場させることができ

ておりませんでした。午後の部に関しては、アナウンスのタイミングを変更し、分散

退場させることができました。

教育長

ほかにございませんか。

（しばらく間があり）報告事項は以上です。

次に、次第 6、教育委員会の行事予定については、お手元の資料をご覧ください。

教育委員の出席行事等、各所属においてお知らせしたい行事がありましたら説明をお

願いします。

（しばらく間があり）教育委員会の行事予定は以上です。

 次に、次第 7その他として、お伝えすることや全体を通してご意見・ご質問等があ

ればお願いします。

（しばらく間があり）以上で、本日予定しておりました内容はすべて終了しまし

た。

次回は、令和4年10月定例教育委員会を、令和4年10月5日（水曜日）午後2時から、

市役所本庁舎4階 第3会議室で開催します。

これをもちまして、令和4年9月定例教育委員会を閉会します。

議案第４４号

令和４年度日進市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算について

令和４年度日進市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算について、別紙のと

おり提出します。

  令和４年８月２４日提出

日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 提案理由

  この案を提出するのは、教育予算その他議会の議決を経るべき議案について、

意見をいただく必要があるからであります。

２ 該当規則

  日進市教育長に対する事務委任規則第２条第３号及び第３条

３ 提出予定議会

令和４年第３回日進市議会定例会

　歳　入

款項目
補正理由及び積算基礎等

（円）
上程予算額
（千円）

　歳　出

款項目
補正理由及び積算基礎等

（円）
上程予算額
（千円）

48,841

中学校整備推進事業

普通教室数増加のため（西中１クラス分）
　ICT環境追加整備業務委託　　1,520,552円

1,52112 委託料

ICT整備委託料

17 備品購入費 普通教室数増加のため（西中１クラス分）
　充電保管庫の追加整備　　　 1,190,892円備品購入費

1,191

10.3.1

9,170

17 備品購入費

備品購入費

普通教室数増加のため（東小１クラス分、相野山小１クラス
分、香久山小５クラス分、竹の山小４クラス分）
　充電保管庫の追加整備　　 　2,027,718円

2,027

94510 需用費（消耗品費）

校用消耗品費

10 需用費（燃料費・光熱水費）

光熱水費（電気）

中学校管理事業

日進北中学校学区変更に伴う生徒増加に対応するため
　机・椅子71セット*1.1*11,000円*1.1=945,010円

小学校整備推進事業
普通教室数増加のため（東小１クラス分、相野山小１クラス
分、香久山小５クラス分、竹の山小４クラス分）
　ICT環境追加整備業務委託　　5,974,848円

料金単価の上昇かつ空調稼働日増加による使用量増加のため
　9,170,000円

10.2.1

ICT整備委託料

14 工事請負費 屋内消火栓ポンプ改修工事
　西小　4,180,000円
　相野山小　3,575,000円

7,755
学校施設維持管理工事

　歳　出　合　計

事業等の名称
（中事業－節－細々節）

事業等の名称
（款－目－細節）

教育総務課

令和４年度　日進市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算（９月市議会定例会）概要

　歳　入　合　計

10 需用費（燃料費・光熱水費）

光熱水費（電気）

5,97512 委託料

料金単価の上昇かつ空調稼働日増加による使用量増加のため
　18,500,000円

小学校管理事業

竹の山小学校学区変更に伴う児童増加に対応するため
　机・椅子132セット*1.1*11,000円*1.1=1,756,920円

1,75710 需用費（消耗品費）

校用消耗品費

18,500

議案第４４号別紙

　歳　入

款項目
補正理由及び積算基礎等

（円）
上程予算額
（千円）

　歳　出

款項目
補正理由及び積算基礎等

（円）
上程予算額
（千円）

1,455

1,455

　歳　出　合　計

岩崎城歴史記念館管理運営事業

樹木伐採工事　　　1,124,200円
土砂流出対策工事　　330,000円

公園維持管理工事

10.4.4 14 工事請負費

令和４年度　日進市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算（９月市議会定例会）概要

生涯学習課

事業等の名称
（中事業－節－細々節）

事業等の名称
（款－目－細節）

　歳　入　合　計

　歳　入

款項目
補正理由及び積算基礎等

（円）
上程予算額
（千円）

　歳　出

款項目
補正理由及び積算基礎等

（円）
上程予算額
（千円）

17,361　歳　出　合　計

729

　歳　入　合　計

事業等の名称
（中事業－節－細々節）

人件費

学校給食センターの時間外勤務の増加
　729,000円

03 職員手当等

時間外勤務手当

学校給食調理事業
料金単価の上昇によるもの
　電気　 6,336,000円
　ガス　10,296,000円

16,63210 需用費（燃料費・光熱水費）

光熱水費

10.5.3

令和４年度　日進市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算（９月市議会定例会）概要

　学校給食センター

事業等の名称
（款－目－細節）

　歳　入

款項目
補正理由及び積算基礎等

（円）
上程予算額
（千円）

　歳　出

款項目
補正理由及び積算基礎等

（円）
上程予算額
（千円）

10,809

令和４年度　日進市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算（９月市議会定例会）概要

　図書館

10,809

事業等の名称
（款－目－細節）

　歳　入　合　計

　歳　出　合　計

事業等の名称
（中事業－節－細々節）

図書館管理事業
料金単価の上昇によるもの
　電気　4,808,000円
　ガス　6,001,000円

10 需用費（燃料費・光熱水費）

光熱水費

10.4.3

議案第４５号

教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価の結果に関する

報告書について

 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価の結果に関する報告書につ

いて、別紙のとおり提出します。

令和４年８月２４日提出

                 日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 提案理由

  この案を提案するのは、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２６条第１

項の規定により、教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価の結果

に関する報告書（令和３年度事業分）の公表に当たり、議決をいただく必要があ

るからであります。

２ 該当規則

  日進市教育長に対する事務委任規則第２条第４号及び第３条

議案第４６号

南小学校・日進中学校の通学区域の変更について

南小学校・日進中学校の通学区域の変更について、別紙のとおり提出します。

  令和４年８月２４日提出

                日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 提案理由

  この案を提出するのは、児童生徒数の将来的な増加に伴う市内学校の規模及び配

置の偏在を解消し、教育環境を良好に保つため、南小学校・日進中学校の通学区

域を変更するに当たり、議決をいただく必要があるからであります。

２ 該当規則

  日進市教育長に対する事務委任規則第２条第１５号及び第３条

３ 主な内容

（１）南小学校・日進中学校の通学区域のうち一部の地域を梨の木小学校・日進東中

学校に変更する。

（２）通学区域の変更は令和６年度からとする。

南小学校・日進中学校の通学区域の変更

１ 変更対象地区

次の（１）から（３）までの地区を梨の木小学校・日進東中学校に変更する。

（１）東山四丁目から東山七丁目まで。ただし、東山四丁目のうち次のア及びイの区域

を除く。

  ア 日生東山園に属する区域

  イ 東山四丁目８１５番地１から８１５番地６まで

（２）栄三丁目

（３）藤枝町平子及び向イ田の一部

  位置図

  詳細図

   別添のとおり

議案第４６号別紙

２ 変更の時期

  令和６年度から変更後の通学区域を適用する。

３ 経過措置

令和６年度から通学区域を変更するに当たり、変更対象地区に居住する児童に対す

る経過措置として次の（１）及び（２）を、同地区に居住する生徒に対する経過措置

として次の（３）を学区外就学申請により選択することができるものとする。ただし、

学区外就学申請により選択することができるのは、通学区域の変更時限りとする。

（１）令和６年度に小学校５年生及び小学校６年生となる児童は、当該児童が小学校を

卒業するまでの間、南小学校に通学することができる。

（２）（１）の経過措置を選択した児童が南小学校に通学している期間は、当該児童の

弟及び妹は、南小学校に通学することができる。

（３）令和６年度に中学校２年生及び中学校３年生となる生徒は、当該生徒が中学校を

卒業するまでの間、日進中学校に通学することができる。

別添【詳細図】南小学校・日進中学校通学区域変更地区

議案第４７号

臨時代理事項の承認を求めることについて

（日進市学校医の任命）

日進市教育長に対する事務委任規則第４条第１項の規定により教育長が臨時代理

した事項について、同条第２項の規定により報告し、承認を求めます。

令和４年８月２４日提出

    日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 臨時代理事項

（１）提案理由

   この案を提出するのは、学校保健安全法第２３条第１項の規定に基づき、学校

医を任命する必要があるため。

（２）該当規則

   日進市教育長に対する事務委任規則第２条第８号

（３）任命人数

   １名（新任１名）

（４）任期

   令和４年８月２２日から令和５年３月３１日まで

（５）任命対象者

別紙のとおり

２ 臨時代理を行った日

令和４年８月２２日

３ 臨時代理を行った理由

  西小学校の学校医の死亡に伴い、同校において学校医が欠けたため、前任者の残

任期間について、早急に別の学校医を任命する必要があったため。

令和４年度日進市学校医 任命対象者

新任・再任

の別
勤務校

医療機関名

氏名

新任 西小学校

はなまるキッズクリニック（米野木台）

吉田
よしだ

 成美
せいび

議案第４７号別紙

Ｎ
ｏ

許可
決定日

事業名 申請者 実施日 参加費 目的
新規
申請

1 2022/7/27
第50回人権を理解する作
品コンクール

名古屋法務局人権擁護部
　部長　宗野　有美子
愛知県人権擁護委員連合会
　会長　山本　光子

2022/10/14
～2023/2/21

無料

県内の小中学生を対象に、人
権に関するテーマでポス
ター・書道・標語を募集し、
それらの作品を制作する過程
において豊かな人権感覚を身
に付けてもらう。

2 2022/7/27
愛知池ハーフマラソン＆
ファミリーラン大会

特定非営利活動法人ス
ポーツ＆トレーニング・
プロモーション協会
　理事長　伊藤　大介

2022/12/18 有料

マラソン大会を愛知池で開催
することにより、多くの人に
愛知池が造られた目的につい
て（飲料水、工業、農業用
水）を知ってもらう。また、
緑の多い愛知池のウォーキン
グコースを家族や仲間と一緒
に走り、楽しみながら町民の
健康増進を図ることを目的と
する。

〇

3 2022/8/17
日進とともに。プライム
ツリー赤池5周年事業

株式会社スコープ
　代表取締役社長　横山　繁

2022/9/1～
12/31

無料

2022年11月24日にPrime Tree
赤池が5周年を迎えるにあた
り、この5年間、Prime Tree赤
池を支えてくださった、日進
市、日進市民の皆さまへの恩
返しとして、Prime Tree赤池5
周年キービジュアルを日進市
の特徴的なモチーフを使い制
作させていただき、少しでも
日進市が盛り上がるお手伝い
ができればと考えている。

4 2022/8/17
バウンスパーク in 愛知
牧場

一般社団法人体力メンテ
ナンス協会
　代表理事　上野　玲奈

2022/9/23～
9/25

無料

私たちが伝える運動プログラ
ムを愛知県の皆様に知ってい
ただきたく、愛知牧場の協力
のもと、ファミリーイベント
を開催し、様々な運動プログ
ラムを用意する。

〇

〔資料 №1-1〕

審査会開催日　・令和4年7月22日（金）～25日（月）【電子会議】

審査会にて審査した結果、以下のとおり教育委員会の後援名義の使用を許可しましたので報告します。

後援等名義使用許可一覧

　　　　　　　・令和4年8月12日（金）～15日（月）【電子会議】

1

Ｎ
ｏ

許可
決定日

事業名 申請者 実施日 参加費 目的
新規
申請

5 2022/8/17 ワクワク自然体験あそび

日本ボーイスカウト愛知
連盟　尾張東地区　日進
第1団
　団委員長　高多　宣章

2022/10/23 有料

ボーイスカウトとの野外活動
の機会を提供し、自然の中で
「知力・体力・技能」を遊び
を通じて体験してもらう。

〇

6 2022/8/17
子供と家族の未来を考え
るマネー講座

子供と家族の未来を考える会
愛知県支部
　愛知県支部支部長　大平
幹

2022/9/21、
9/23、9/25

無料

全国の子育て世代の経済的支
援情報、教育支援情報、金融
リテラシーなどの情報提供に
より、保護者及び子供たちが
安心して教育を受け続けるこ
との環境に寄与する事。

〇

7 2022/8/17
第54回日進市グラウン
ド・ゴルフ大会

日進市グラウンド・ゴル
フ協会
　会長　原　秀雄

2022/10/14
(予備日
10/21)

有料

グラウンド・ゴルフの愛好者
が集い、相互の交流・親睦を
深め、グラウンド・ゴルフの
普及振興を図るとともに、生
涯スポーツを通じ健康寿命の
確保及び明るい地域社会つく
りに寄与することを目的とす
る。

8 2022/8/17
第7回　みんなのハッ
ピーカーコンクール

特定非営利活動法人
KIMIMO
　理事長　虫鹿　梓

2022/10/2～
2023/3/31

無料

動物愛護、環境問題、未来の
社会について、絵画コンクー
ルをきっかけに主体的に考
え、取り組む児童を増やす。

以下、余白

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

Ｎｏ
実績
受付日

事業名 実績報告者 実施日 参加者数
新規
申請

1 2022/8/8
教育講演会「７ヵ国語
で話そう」

一般財団法人　言語交流研
究所　ヒッポファミリーク
ラブ
　代表理事　鈴木　堅史
（日進市代表　林　嘉純）

2022/7/10 48名

2 2022/8/10

日進・東郷おやこ劇場
例会①第276回例会『モ
テたい症候群』②第277
回例会『わいてくるく
るおんがっかい』

日進・東郷おやこ劇場
　運営委員長　奥田　洋子

2022/7/18、
2022/7/30

230名

3 2022/8/10
第16回　おもしろ体験
子屋

特定非営利活動法人なかま
の家
　代表理事　右田　量則

2022/8/13
（中止）

中止

4 2022/8/12 こども夢の商店街
こども夢の商店街実行委員
会
　実行委員長　吉田　理花

2022/7/9、
7/10

8,385名

以下、余白

教育委員会の後援名義の使用実績について報告します。

（実績報告受付期間　令和4年7月25日から8月17日まで）

後援等名義使用実績報告一覧

〔資料 №1-2〕

19

〔資料　№2〕

９月定例教育委員会　事務局報告用資料

担当課　　教育総務課

　８月４日（木）　令和４年度第２回日進市教育委員会事務点検評価に関する会議

　各課等の事業に対する評価結果に基づき、考え方や具体的な改善策について各課等から説明を行いま
した。第１回・第２回の会議の結果を踏まえ、令和３年度事業分の点検評価報告書を作成します。作成
した報告書について、９月定例教育委員会にて承認をいただいた上で、市議会９月定例会にて報告し、
市ホームページや広報紙等で公表します。

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

〔資料 №3〕

９月定例教育委員会　事務局報告用資料

担当課　　生涯学習課

　８月６日（土）　第１回陸上競技記録会

　スポーツ振興及び令和５年１月１４日（土）開催予定の愛知県市町村対抗駅伝競走大会日進市代表
選手選考のため、小学生から一般までを対象とした陸上競技記録会を愛知学院大学陸上競技場で開催
し、１９３人の参加がありました。
　第２回陸上競技記録会は、１１月５日（土）に同会場で開催予定です。

　８月７日（日）　にっしんヤングフェスタ

　文化活動に取り組む子どもたちに発表の機会を提供することで、活動支援と出演者同士の交流の場
となるよう、市民会館大ホールにて開催しました。ダンス、バレエ、太鼓など、市内を中心に活動す
る１６団体が出演し、日頃の練習の成果を披露しました。なお、新型コロナウイルス感染症対策のた
め、午前と午後の部の入替制として開催しました。

　８月１７日（水）　令和４年度第１回日進市青少年問題協議会

　青少年問題について、それぞれの分野で青少年健全育成に関わっている専門家を中心とした委員の
皆様からご意見・ご提案等をいただき、意見交換を行いました。

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

〔資料　№4〕

９月定例教育委員会　事務局報告用資料

担当課　　学校教育課

　８月１０日（水）～８月１６日（火）　完全閉校日

　教員の業務改善につなげるために実施しました。

　８月１７日（水）市内小中学校出校日

　市内全小中学校で午前中に実施しました。
　課題の確認を行い、2学期に向けて体調を整えることなどについて話をしました。

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

〔資料　№5〕

９月定例教育委員会　事務局報告用資料

担当課　　図書館

　　８月１４日（日）　調べ学習おたすけ隊

図書館の資料を活用して、主体的に意欲的に調べるという力を身につけるための大切な学習法である
調べ学習を図書館ボランティアの協力により開催しました。
参加者：小学３年生から中学３年生　図書館工作室・第１会議室　午前１０時～正午

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

教育委員会行事予定表

令和4年8月25日(木)から10月5日(水)まで

令和４年度愛知地区教育委員会連絡協議会実務研修会　東郷町民会館　10:00～ 教育総務課

市議会9月定例会 開会

小中学校2学期始業式 学校教育課

2学期給食開始 学校給食センター

市議会9月定例会 本会議①

少年少女発明クラブ創意くふう展　市民会館ライトコート　～25日(日) 生涯学習課

子ども選書体験会　10:00～12:00　図書館第1会議室･視聴覚ホール 図書館

市議会9月定例会 本会議②

市議会9月定例会 本会議③

市議会9月定例会 本会議④

9月6日 火

9月7日 水

9月3日 土

9月4日 日

9月5日 月

8月31日 水

9月1日 木

9月2日 金

8月28日 日

8月29日 月

8月30日 火

8月25日 木

8月26日 金

8月27日 土

- 1 -

教育委員会行事予定表

令和4年8月25日(木)から10月5日(水)まで

市議会9月定例会 常任委員会・予算決算委員会分科会

給食センター施設見学（一般）　10:30～ 学校給食センター

日進市民美術展覧会・子どもアート展審査会 生涯学習課

　市民会館小ホール、展示ホール他　9:30～

野外活動（東小） ～21日(水) 学校教育課

野外活動（赤池小） ～22日(木) 学校教育課

日進市民美術展覧会・子どもアート展　～25日(日) 生涯学習課

　市民会館小ホール、展示ホール他 10:00～17:00（25日は15：30まで）

9月21日 水

9月18日 日

9月19日 月

9月20日 火

9月15日 木

9月16日 金

9月17日 土

9月12日 月

9月13日 火

9月14日 水

9月9日 金

9月10日 土

9月11日 日

9月8日 木

- 2 -

教育委員会行事予定表

令和4年8月25日(木)から10月5日(水)まで

体育大会（日進東中） 学校教育課

日進市民美術展覧会・子どもアート展表彰式 生涯学習課

　市民会館大ホール　10:00～

野外活動（竹の山小） ～28日(水) 学校教育課

野外活動（西小） ～29日(木) 学校教育課

市議会9月定例会 閉会

スポーツフェスティバル（日進西中） 学校教育課

体育大会（日進中・日進北中） 学校教育課

野外活動（北小） ～5日(水) 学校教育課

野外活動（梨の木小） ～6日(木) 学校教育課

10月定例教育委員会　第3会議室　14:00～ 教育総務課

10月3日 月

10月4日 火

10月5日 水

9月30日 金

10月1日 土

10月2日 日

9月27日 火

9月28日 水

9月29日 木

9月24日 土

9月25日 日

9月26日 月

9月22日 木

9月23日 金

- 3 -